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nogironlik,  defektolog. 

 

Inklyuziv ta’lim – alohida  ehtiyojli  bolalarning  ta’lim olish  imkoniyatini  

ta’minlaydigan,  barcha  bolalarning  turli  ehtiyojlariga  moslashish  nuqtai  nazarida  

tutuvchi  umumta’limni  rivojlantirish jarayoni. “ Inklyuziv  ta’lim”  atamasi  fransuzcha  

“inclusif”  so’zidan  kelib chiqqan  bo’lib,  “o’z  ichiga  oladi”  deb  tarjima  qilinadi  va  

maxsus  ehtiyojlari  bo’lgan  va  shartli  ravishda  sog’lom  ya’ni  sog’lig’i  cheklanmagan  

odamlarning  birgalikdagi  ta’limini  anglatadi.  Bunday holda,  ta’lim olish  jarayoni  bir-

biriga  o’xshamaydigan  intellectual, jismoniy  va  aqliy  xususiyatlariga  ega  bo’lgan  

odamlar  maxsus  bilimga  ehtiyoj  bo’lmagan  tengdoshlari  bilan  birgalikda  zarur  bilim  va  

ko’nikmalarini  oladigan  tarzda  tashkil  etiladi.  

Inklyuziv  ta’limning  ijobiy  va  salbiy  tomonlari  mavjud.  O‘rgatish  va  asboblar  

maxsus  bolalarga  moslashtirilgan  bo‘lishi  kerak  va  boshqa  talabalar,  o‘quvchilar  har  

bir  bolaning  shaxsiy  ehtiyojlarini  tushunishlari,  qabul  qilishlari  kerak.  Inklyuziv  ta’lim  

har  bir  o‘quvchining  farqlarini  hisobga  oladigan  va  ularning  barchasini,  minimal  

darajadagi  ta’lim  darajasiga  erishish  uchun  zarur  bo‘lgan  yordam  bilan  ta’minlashga  

harakat  qiladigan  tizimni  chinakam  adolatli  tizim  deb  hisoblaydi.  Shu tarzda  bu  

tenglikka  erishishga  qaratilgan  moslashuvchan  ta’lim  modeli.   

  1990-yildan  buyon  maxsus  ehtiyojli  bolalarni  umumta’lim  muassasalari  tizimida  

o‘qitish  borasida  bir  qancha  jahon  miqqiyosida  dekloratsiyalar  va  qarorlar  qabul  

qilindi.  Ularni  jahonning  ko‘plab  davlatlari  e’tirof  etdilar.  Ammo  bugungi  kunga  qadar  

ularni  hayotga  joriy  qilish  borasida  ko‘plab  muammolar  mavjud.  Ba’zi  davlatlarda  esa  

umumiy  ta’lim  borasida  qonun  yoki  qarorlar  qabul  qilinganda  nogiron  bolalarning  

ta’lim  masalasi  unga  kiritilmaydi. Ammo  inklyuziv  ta’limni  tan  olish  faqatgina  qonun  

chiqarish  bilangina  bog’liq  bo’lmaydi.  Diskriminatsiya (odamlarni  ajratish)   va  ijtimoiy  

noto‘g’ri  fikrlashga  qarshi  kurashish  eng  muhim  narsadir.  Ya’ni  inklyuziv  ta’limni  

e’tirof  etgan  holda,  aholi  o‘rtasida  targ’ibot-tashviqot  ishlarini  olib  borish  eng  birinchi  

galdagi  masaladir.  
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Nogiron  bolalarga  nogiron  deb   faqatgina  nuqson  jihatdan    yondashishi  emas,  

balki  bu  bolalarga   har tomonlama  yondashish   lozim. Bu esa   maxsus ehtiyojli  bolalar  

uchun  ta’lim  masalasini  rejalashtirayotgan   uning  butun hayoti  davomida   yuzaga   

kelishi   mumkin  bo’lgan   ehtiyojini   hisobga  olgan  holda  tuzishni  talab    etadi . Bundan  

tashqari,   inklyuziv   ta’limda  nogiron boladagi  mavjud   nuqsonlarni   bartaraf  etish,  

koreksiyalash,  kompesatsiya  qilish  bilan  bir qatorda  bilim  ko‘nikmalarga   ega bo‘lish, 

kasb-hunarga   o‘rgatish  ishlarini  parallel  ravishda  olib borish  talab  etiladi. Bu  

tamoyilning  mohiyatida  maxsus  ehtiyojli  bolalarga  ilk yosh  davrida   erta  yondashish  

ham yotadi.   Maxsus  ehtiyojli    bolalar  ta’limi  boshlang’ich  va  o‘rta  maxsus  ta’limni  

olishlari  bilan   yakunlanmasligi   kerak. Nogiron  bolalarning  kasb-hunar   ta’limi   va  oliy  

ta’limi  ham  amalga oshirilishi   talab  etiladi. Chunki   inklyuziv  ta’lim  tizimining  

vazifalaridan  biri  maxsus ehtiyojli  bolalarni  har  tomonlama  rivojlantirish , ularning  

barcha  huquqlarini  ta’minlashdan  iboratdir. 

O‘tgan yigirma yil  davimida  maxsus  ehtiyojli  bolalarni  umumta’lim  muassasalari  

tizimida  o‘qitish  borasida  sezilarli  ishlar  amalga  oshirildi. Ammo  inlyuziv  ta’lim tizimini  

joriy  qilish  asosan  shaharlar  miqqiyosida  bo‘lib,  qishloqdagi  hududlarda  hali  hamon  

maxsus  ehtiyojli  bolalar  ta’limdan  chetda  qolib  ketmoqda  yoki  qishloqlardagi  ota –

onalar  nogiron  farzandini  shaharlardagi  mahsus  muassasalarga  qatnashlarini  ta’minlash   

uchun  qiyinchiliklarga  duch kelmoqdalar. Shuning  uchun  ham  maxsus  ehtiyojli  bolalarni   

qamrab  olgan  bo’lishi  taminlanishi  lozim. Inklyuziv  ta’lim  tizimiga  maxsus  yordamga  

muhtoj   bolalarni  viloyat ( shahar, tuman)  xalq  ta’lim  bo‘limlari  tomonidan  tibbiy  

psixologo-pedagogik   komissisiya  faoliyatida  “Respublika, viloyat, tuman,  tibbiy 

psixologo-pedagogik  komissisiyalar  to‘g’risidagi”  nizom  asosida  qabul qilinadi. 

O‘zbekiston  Respublikasi  Prezidentining  “Alohida  ta’lim  ehtiyojlari  bo’lgan  

bolalarga  ta’lim –tarbiya  berish  tizimini  yanada  takomilashtirish  chora –tadbirlari  

to‘g’risida “gi  PQ -4860-sonli  qarori  qabul  qilindi.  

Hujat bilan  quyidagilar  tasdiqlandi: 

 2020-2025-yillarga xalq  ta’limi  tizimida  inklyuziv   ta’limni  rivojlantirish  

konsepsiyasi  va  2020-2021 yillarda  uni  amalga  oshirish  bo’yicha  “yo‘l xaritasi”; 

 alohida  ta’lim  ehtiyojlari  bo‘lgan  bolalar ta’limini  2025-yilgacha  rivojlantirishning  

maqsadli  ko‘rsatkichlari ( indikatorlari) . 

Konsepsiya  2 bosqichda  amalga  oshiriladi. 

2021-2022  o’quv  yilida : 

 tajriba –sinov  tariqasida  shaharlarda  hamda  Toshkent  shahrining  tumanlarida  

joylashgan  bittadan  umumta’lim  maktablarida  inklyuziv  ta’lim  tizimi  joriy  qilinadi ; 

 Qoraqalpog’iston  Respublikasi, viloyatlar  va  Toshkent  shahrida  joylashgan  

bittadan  umum ta’lim  maktabida  aloxida  ta’lim  ehtiyojlari  bo‘lgan  bolalar  uchun  

boshlang’ich  tayanch  korreksion  sinflar ochiladi ; 

 Qashqadaryo,  Farg’ona   va   Xorazm   viloyatlarida  joylashgan   bittadan  kasb-

hunar  maktabida   ixtisoslashtirilgan  ta’lim  muassasalarining  9-sinf  bitiruvchilari  hamda  
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alohida  ta’lim  ehtiyojlari   bo’lgan  bolalar  uchun   ixtisoslashtirilgan  guruhlari  tashkil   

etiladi. 

Inklyuziv    ta’lim   tizimini  joriy  etish  bo‘yicha   ijobiy  tajriba  Respublikaning  

boshqa  hududlariga   bosqichma–bosqich   tatbiq  etiladi.  

 UNISEF inklyuziv  ta’limni  O‘zbekiston  ta’lim  tizimiga  kiritish  masalalari  bilan  

shug’ullanadi.   Inklyuziv  ta’lim  vazifasi    bolalarning  qobiliyatlari  va  va  holatidan  qatiy  

nazar,  ularning  barchasiga  sifatli  ta’lim  taqdim  etishdan  iborat. Shu bilan birga  

inklyuziv  tamoyil  imkoniyatlari  cheklangan  bolalar  ijobiy, ruhiy  va ijtimoiy  rivojlanishga   

ega  bo’lishlari  uchun  oilada  yashahslari  va  o‘z  tengdoshlari  bilan  birga  oddiy  

maktabda  bilim  olishlari  lozimligini  nazarda  tutadi . Inklyuziv  ta’lim tizimi  nogironlar  

aravachasidagi   bola  yaqin  atrofda   joylashgan   har qanday  maktabda  ta’lim  olishi,  

o‘zlashtirishda  qinalayotgan  bo‘lsa  o‘qish  va yozishga  o‘rganish  uchun  mahsus  

yordamga  ega  bo‘lishi  darslarga  qatnamay  qo‘ygan  bolaga  esa   maktabga  qaytish  

uchun  tegishli  yordam  ko‘rsatilishini  kafolatlaydi . 

Yutuqlari :  

 UNISEF xalq ta’limi   vazirligining  “Defektolog va  psixologlarning   inklyuziv 

ta’limdagi  roli  to‘g’risidagi “ nizomlar  loyihalarini   ishlab  chiqishga  ko‘maklashdi . 

 UNISEF ning  ko‘magi  inklyuziv  ta’lim  bo‘yicha “ besh  yillik  ish  rejasi “ ta’lim  

bo‘yicha  besh yillik  ish  rejasiga  kiritilishini  taminlaydi . 

 Ta’limga  inklyuziya  jamiyatga  qo‘shilish  sharti  sifatida “Aloxida  ehtiyojli  bolalarni  

o‘qitish  mamalakat  oldidagi  assosiy  vazifalardan  biridir. Bu  har  bir  kishi  o‘z 

harakatlarining  ishtiroki  va  dolzarbligini  his qilishi  mumkin bo‘lgan  chinakam  inklyuziv  

jamiyatni  yaratish  uchun  zarur  shartdir. Biz  har bir bolaga ,ularning  ehtiyojlari  yoki  

boshqa sharoitlaridan  qat’iy  nazar, o‘z salohiyatini  to‘liq  ro‘yobga chiqarish, jamiyatga  

hissa qo‘shish  va  uning  to‘liq  azosi  bo‘lish imkoniyatini  berishga  majburmiz”,-deb  

ta’kidlagan Devid  Blankton. 
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